АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 10.08.2016    № 206-р
с. Ершичи

Ершичского района

Смоленской области

Об утверждении Плана типовых мероприятий

по предупреждению и пресечению

преступлений террористической

направленности в периоды подготовки и

проведения значимых общественно-

политических,  культурно-развлекательных,

праздничных и спортивных мероприятий на

территории муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области.

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от   06.03.2006 года  № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»  и

от 25.07.2002 года №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»:

1. Утвердить прилагаемый План типовых мероприятий по предупреждению

и пресечению преступлений террористической направленности в периоды

подготовки и проведения значимых общественно-политических,  культурно-

развлекательных, праздничных и спортивных мероприятий на территории

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области.

2. Рекомендовать начальнику пункта полиции по Ершичскому району

межмуниципального отдела МВД РФ «Рославльский» Д.Н.Жирикову,

начальнику отдела культуры Администрации муниципального образования -

Ершичский район Смоленской области Н.Н.Генделевой и начальнику отдела по

образованию А.В.Быкову руководствоваться данным планом при подготовки и

проведении значимых общественно-политических, культурно-развлекательных,

праздничных и спортивных мероприятий на территории муниципального

образования – Ершичский район Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

- Ершичский район Смоленской области     К.Н.Серенков

    Отп. 1 экз.- в дело

    Исп. А.И.Денисов

    Тел. 2-16-44

     «____»__________  _______г

Разослать: АТК района, пункт полиции, отдел

культуры, отдел по образованию, главам с.п.,

прокуратура

Визы:

М.М.Бугаев

 ________________       «____»________  ________

В.Н.Бакустин                   ________________     «____»________ _________

УТВЕРЖДЕН:

распоряжением  Администрации

муниципального образования -

Ершичский район Смоленской области

от 10.08.2016   № 206-р

ПЛАН

типовых мероприятий по предупреждению и пресечению преступлений

террористической направленности в периоды подготовки и проведения

значимых общественно-политических,  культурно-развлекательных,

праздничных и спортивных мероприятий на территории муниципального

образования – Ершичский район Смоленской области.

№ Наименование мероприятий Исполнители
1 2 4

1. Организационные мероприятия

1

Проанализировать оперативную обстановку, детально

проработать имеющуюся информацию о наличии

условий и предпосылок к возникновению

террористических и экстремистских проявлений, о

возможных приготовлениях к совершению

террористических актов на территории муниципального

образования - Ершичский район  Смоленской области,

принять меры по их локализации

Администрация МО -

Ершичский район,

Председатель  АТК района,

Главы сельских поселений

Ершичского района,  пункт

полиции по Ершичскому

району

2

Передача сведений в аппарат Оперативного штаба в

Смоленской области (далее – ОШ) о выявленных

террористических угрозах и мерах по их нейтрализации в

соответствии с установленной системой докладов и

незамедлительная передача информации  об осложнениях

оперативной обстановки (через дежурного по УФСБ

России по Смоленской области тел. 20-32-25, 38-12-50

(факс)).

Администрация МО -

Ершичский район,

Председатель  АТК района,

пункт полиции по

Ершичскому району

3

Уточнить и проверить схемы оповещения, а также планы

ситуационного реагирования на террористические

угрозы. Проверить готовность сил и средств ОГ,

привлекаемых к проведению контртеррористических

операций (далее  - КТО) и первоочередных мероприятий

по пресечению и минимизации последствий

террористических актов на территории муниципального

образования - Ершичский район   Смоленской области, к

действиям в условиях обострения оперативной

обстановки, оценить эффективность установленного

порядка управления, уровень подготовки личного

состава, состояние техники, средств связи и вооружения.

Администрация МО -

Ершичский район,

Председатель  АТК района,

Главы сельских поселений

Ершичского района,  пункт

полиции по Ершичскому

району

4

Перевести силы и средства, привлекаемые к проведению

КТО и первоочередных мероприятий по пресечению и

минимизации последствий террористического акта на

территории Смоленской области, в режим повышенный

готовности.

Администрация МО -

Ершичский район,

Председатель  АТК района,

пункт полиции по

Ершичскому району

5

Организация непрерывного сбора и анализа информации

о развитии оперативной обстановки, своевременного

реагирования на возникающие террористические угрозы,

поддержания постоянного информационного

взаимодействия с аппаратом ОШ Смоленской области.

ЕДДС Администрация МО -

Ершичский район,

Председатель  АТК района,

пункт полиции по

Ершичскому району

2. Оперативно-розыскные мероприятия

1

С учетом особенностей оперативной обстановки

спланировать и реализовать (в необходимых случаях

совместные) проверочные, оперативно-розыскные и

разведывательно-поисковые мероприятия, направленные

на выявление и срыв возможных замыслов по

совершению террористических актов. Особое внимание

уделить:

- вопросам получения упреждающей оперативной

информации о подготовке террористических актов;

- вопросам предупреждения и пресечения

террористических актов на объектах (местах) проведения

массовых общественно-политических, культурно-

развлекательных, праздничных и спортивных

мероприятий – голосований, шествий, митингов,

концертов, народных гуляний, школьных линеек,

праздничных утренников и т.п. (далее – массовые

мероприятия);

- вопросам выявления и пресечения возможных каналов

доставки в муниципальное образование - Ершичский

район Смоленскую область средств совершения

террористических актов с территорий Республики

Беларусь, Брянской области и соседних районов

Смоленской области;

- оперативному контролю за обстановкой в национально-

этнических диаспорах и землячествах;

- проведению мероприятий на объектах транспорта и в

пассажиропотоке, направленных на установление лиц,

находящихся в розыске, и недопущение фактов

незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых

веществ и взрывных устройств;

- вопросам получения оперативной информации о

предпосылках  к  массовым протестным выступлениям и

антиобщественным действиям, могущих вызвать

дестабилизацию социально-политической обстановки;

- вопросам выявления и пресечения общественно

опасных деяний лицами, страдающими психическими

заболеваниями, наркотической зависимостью и

склонными к совершению насильственных действий

общеопасным способом.

Администрация МО -

Ершичский район,

Председатель  АТК района,

пункт полиции по

Ершичскому району

3. Предупредительно - профилактические мероприятия

1

Провести проверки состояния антитеррористической

защищенности и противопожарной безопасности

критически важных объектов, объектов транспорта,

промышленности, энергетики и жизнеобеспечения,

объектов (мест) с массовым пребыванием граждан.

Организовать контроль за устранением выявленных

Председатель  АТК района,

пункт полиции по

Ершичскому району

недостатков.

2

Провести инструктажи, оказать всестороннюю помощь

руководству и персоналу объектов, указанных в п.3.1.

настоящего плана, задействованных в проведении

массовых мероприятий, по вопросам организации

антитеррористической защищенности, соблюдения

правил противопожарной безопасности, в т.ч. обращения

с пиротехническими средствами.

Председатель  АТК района,

пункт полиции по

Ершичскому району

3

С учетом опыта прошлых лет и особенностей проведения

конкретного массового мероприятия спланировать и

реализовать меры по охране общественного порядка и

общественной безопасности, которыми в т.ч.

предусмотреть:

- повышение плотности патрулирования и активизацию

контрольных и досмотровых мероприятий на объектах

(местах) проведения массовых мероприятий и

транспортной инфраструктуры;

- проверки на объектах (местах) проведения массовых

мероприятий с использованием служебных собак на

предмет поиска взрывчатых  веществ;

- повышение качества досмотровых мероприятий

ГИБДД;

- в необходимых случаях – формирование совместных

нарядов.

Пункт полиции по

Ершичскому району

4

Провести рейды по обследованию покинутых деревень и

объектов экономики на предмет выявления возможных

мест укрытия террористов и их пособников, хранения

средств террора.

Пункт полиции по

Ершичскому району

5

В целях исключения возможности использования

автотранспорта для совершения террористических актов

в необходимых случаях внести временные изменения в

схемы организации дорожного движения в окружении

объектов (мест) проведения массовых мероприятий.

Пункт полиции по

Ершичскому району (по

согласованию)

6

Принять дополнительные меры, направленные на

предупреждение попыток совершения диверсионно-

террористических акций в отношении личного состава и

объектов дислокации правоохранительных органов

Пункт полиции по

Ершичскому району

7

Провести работу в частных квартирах и домовладениях

по выявлению фактов размещения лиц, прибывших из

регионов Северного Кавказа, государств Центральной

Азии и Грузии, а также выходцев из этих стран. О

выявленных фактах незамедлительно информировать

УФСБ России по Смоленской области.

Пункт полиции по

Ершичскому району, Главы

сельских поселений

Ершичского района

8

Реализовать информационно-пропагандистские

мероприятия, направленные на повышение бдительности

граждан, разъяснение мер личной безопасности, действий

в случае возникновения чрезвычайных ситуаций

АТК района, Главы сельских

поселений Ершичского

района, пункт полиции по

Ершичскому району